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ÚVOD

Investiční výstavba a provozování kanalizací na území České republiky se

v posledních letech posouvá vpřed, a proto je aktuálním tématem bakalářské práce. Především

díky dotacím proudícím z Evropské unie došlo na našem území k významnému zvýšení počtu

odkanalizovaných oblastí.

První část bakalářské práce shrnuje práva a povinnosti provozovatelů kanalizací a

důleţité body základních právních předpisů týkajících se problematiky výstavby a provozu

kanalizací. Podstatná část práce je dále věnována samotné charakteristice kanalizací, tedy

popisu stokových sítí a principu fungování čistíren odpadních vod.

V další části práce jsou v rámci investiční výstavby popsány fáze ţivotní cyklu

výstavbových projektů a charakterizovány činnosti, které vykonávají účastníci výstavby

v rámci jeho jednotlivých fází. Tyto poznatky jsou dále aplikovány při popisu fází ţivotního

cyklu výstavbového projektu v rámci výstavby kanalizací a jejich následného provozu, a to

především z pohledu investora a provozovatele kanalizací. Pozornost je zaměřena i na

moţnosti financování výstavbových projektů kanalizací a problematiku stanovování a růstu

cen za vodné a stočné.

Poslední část práce je věnována praktické aplikaci porovnání provozních nákladů

jednotlivých druhů kanalizací ve vybraných obcích na Znojemsku. Provozovatelem stokových

sítí a ČOV v těchto obcích je VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST, a.s. – divize

Znojmo, která mi poskytla vstupní údaje důleţité pro porovnání provozních nákladů

vybraných kanalizací. Smyslem této části práce je porovnat vybrané ukazatele provozních

nákladů pro jednotlivé druhy kanalizací a vyhodnotit, který typ kanalizace je z provozního

hlediska nejvýhodnější.
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1. Provozování vodohospodářské infrastruktury

Problematiku provozování vodovodů a kanalizací upravuje zákon č. 274/2001 Sb., o

vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon o

vodovodech a kanalizacích), který nabyl účinnosti dne 1. 1. 2002 a od té doby prošel několika

novelami.

Provozování vodovodů nebo kanalizací je v zákonu o vodovodech a kanalizacích

obecně definováno jako souhrn činností, kterými je zajišťováno dodávání pitné vody a

odvádění a následné čištění odpadních vod. Provozováním vodovodů a kanalizací ve smyslu

tohoto zákonu se rozumí především dodrţování technologických postupů při odběru, úpravě a

dopravě pitné vody včetně manipulací, odvádění, čištění a vypouštění odpadních vod. Při

provozování je dále nutné dodrţovat provozní nebo manipulační řády, jakoţ i řády

kanalizační. V rámci provozu je důleţité i vedení provozní dokumentace, provádění

provozních a fakturačních měření, celkový dohled nad provozuschopností vodovodů či

kanalizací a v neposlední řadě i příprava podkladů pro výpočet ceny vodného a stočného.

Naopak provozováním vodovodů a kanalizací se nerozumí jejich správa ani rozvoj (§ 2).

Pro provozování vodovodů a kanalizací je v první řadě nutné získat oprávnění

k provozu. Příslušný krajský úřad můţe povolení k provozování kanalizace vydat osobě, která

je oprávněna provozovat ţivnost, jejíţ náplní je provozování vodovodu či kanalizace pro

veřejnou potřebu a splňuje tedy podmínky stanovené ţivnostenským zákonem. Dále můţe

povolení získat vlastník vodovodu či kanalizace nebo osoba, která s vlastníkem uzavřela

smlouvu opravňující danou osobu k provozování vodovodu či kanalizace. Podmínkou pro

ţadatele o povolení k provozování kanalizací je dosaţení poţadované kvalifikace v oboru,

která se liší podle počtu fyzických osob trvale vyuţívajících příslušné kanalizace. Povolení

k provozování kanalizace můţe být zrušeno příslušným krajským úřadem nebo ministerstvem

pokud, provozovatel kanalizace jiţ nesplňuje podmínky pro vydání povolení k provozování

kanalizací, provozovatel navzdory předchozím upozorněním opakovaně nedodrţuje nebo

porušuje ustanovení příslušných právních předpisů nebo pokud byly technických auditem

zjištěny závaţné nedostatky stavu kanalizace (§ 6). [2]
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1.1. Provozovatelé vodohospodářské infrastruktury

V rámci ČR působí v oblasti provozování vodovodů a kanalizací velké mnoţství

vodárenských společností. Charakteristice provozních modelů těchto společností v souvislosti

s problematikou prodeje vody je věnována kapitola 6.2.3. Principy prodeje vody. Následující

kapitoly shrnují základní práva a povinnosti provozovatelů vodohospodářské infrastruktury a

stručně charakterizují vybrané provozní společnosti.

1.1.1. Práva a povinnosti provozovatelů

Práva a povinnosti provozovatelů vodovodů a kanalizací shrnuje § 9 zákonu č.

274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích. Provozovatel musí vodovody a kanalizace

provozovat dle příslušných právních předpisů, podle kanalizačního řádu a v souladu

s rozhodnutími příslušných správních úřadů. Provozovatel se dále musí řídit smlouvou

uzavřenou s vlastníkem vodovodu či kanalizace, a pokud touto smlouvou není stanoveno

jinak, můţe provést zásah do vodovodu a kanalizace pouze se souhlasem vlastníka. Právo

provozovatele omezit dodávku vody nebo odvádění odpadních vod po předchozím

upozornění odběratelů nastává při provádění plánovaných oprav, udrţovacích a revizních

prací, pokud zařízení odběratele nevyhovuje technickým poţadavkům, při neoprávněném

připojení kanalizační přípojky či při prokázání neoprávněného vypouštění odpadních vod. [2]

1.1.2. VEOLIA ČESKÁ REPUBLIKA, a. s.

VEOLIA ČESKÁ REPUBLIKA, a. s. je předním provozovatelem vodovodů a

kanalizací v České republice, na našem území působí jiţ od roku 1996. Skupina Veolia se

stará o distribuci pitné vody a odvádění a čištění odpadních vod ve více neţ 1150 městech

ČR. Provozní model skupiny je zaloţen na ponechání vodárenského infrastrukturního

majetku, a tedy kontroly nad cenou vodného a stočného, v působnosti měst, zatímco práce

spojené s výrobou pitné vody a následně jejím odkanalizováním a čištěním jsou v kompetenci

profesionálních společností, které fungují v rámci skupiny Veolia. [6]
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Obrázek 1.1: Společnosti skupiny Veolia

Zdroj: převzato z [6], vlastní zpracování, 2015

Celkem čtyři společnosti skupiny Veolia (Pražské vodovody a kanalizace, a. s.,

Severočeské vodovody a kanalizace, a. s., MORAVSKÁ VODÁRENSKÁ, a. s., VODÁRNA

PLZEŇ a. s.) zároveň dlouhodobě patří mezi deset největších provozovatelů kanalizací v ČR

podle mnoţství vyčištěných odpadních vod. [7]

1.1.3. VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST, a. s.

Následující kapitola stručně shrnuje základní údaje o VODÁRENSKÉ AKCIOVÉ

SPOLEČNOSTI, a. s. (dále jen VAS, a.s.), protoţe praktická část této práce je věnována

porovnání provozních nákladů vybraných kanalizací spadajících pod působnost VAS, a.s.

VAS, a. s. je významnou provozní vodárenskou společností působící v Jihomoravském

kraji a kraji Vysočina. V ČR je VAS, a. s. největší ryze českou firmou provozující

vodohospodářskou infrastrukturu. Vlastníky této infrastruktury jsou prostřednictvím

VEOLIA ČESKÁ REPUBLIKA, a. s.

Pražské vodovody a kanalizace, a. s.

Severočeské vodovody a kanalizace, a.s.

MORAVSKÁ VODÁRENSKÁ, a.s.

Královéhradecká provozní, a.s.

Středočeské vodárny, a.s.

VODÁRNA PLZEŇ a.s.

1.SčV, a.s.

Vodohospodářská společnost Sokolov, s.r.o.

RAVOS, s.r.o.

VODOSPOL s.r.o
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společnosti Svaz VKMO s. r. o. města a obce nebo jejich svazky. Zisk společnosti tak zůstává

v ČR a je investován zpět do obnovy vodohospodářské infrastruktury. [28]

VAS, a.s. je sloţena z technické divize a šesti provozních divizí, které působí na území

okresů Boskovice, Brno-venkov, Jihlava, Třebíč, Znojmo a Ţďár nad Sázavou. Z hlediska


[…]


investorem a provozovatelem, protoţe provozovatel opět na základně zkušeností z praxe

dokáţe investorovi poradit, který projekt má být při výběru upřednostněn, aby se

optimalizovaly budoucí provozní nároky a aby se předešlo případným dalším nákladům, které

by při realizaci nekvalitního projektu mohly v budoucnu vzniknout.

78

ZÁVĚR

Z provedeného komplexního rozkladu problematiky je zřejmé, ţe investiční výstavba a

provozování kanalizací je v ČR velmi aktuálním tématem. Hlavním cílem práce bylo

zpracovat ucelený rozbor problematiky a následně porovnat provozní náklady jednotlivých

druhů kanalizací ve vybraných obcích na Znojemsku, kde provoz vodohospodářské

infrastruktury zajišťuje VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST, a.s. – divize Znojmo.

V rámci teoretické části práce byly popsány stěţejní body důleţitých legislativních

předpisů týkajících se problematiky výstavby a provozu kanalizací a shrnuta základní práva a

povinnosti vlastníků a provozovatelů vodohospodářské infrastruktury z nich vyplývající.

Podstatná část práce byla věnována popisu stokových sítí a technologických částí a procesů

uplatňujících se při čištění odpadních vod na ČOV. Seznámení se s podrobným fungováním

systému kanalizace jako celku, a především s legislativními předpisy uplatňujícími se v rámci

problematiky výstavby a provozu kanalizací, bylo nezbytné pro vypracování praktické části

této práce.

Další důleţitou kapitolou, zpracovanou v teoretické části práce, byla charakteristika

fází ţivotního cyklu výstavbových projektů v souvislosti s činnostmi, které vykonávají

účastníci výstavby v rámci jednotlivých fází ţivotního cyklu projektu. Pro moţnost

objektivního porovnání provozních nákladů vybraných kanalizací, provedeného v praktické

části práce, bylo potřebné se seznámit se strukturou nákladů na provoz kanalizací ve vybrané

provozní společnosti a také pochopit principy prodeje vody uplatňované v ČR. V souvislosti

s investiční výstavbou kanalizací bylo dále důleţité shrnout i principy financování těchto

výstavbových projektů. Těmto účelům byla v teoretické části práce věnována samostatná

kapitola. Veškeré poznatky získané v rámci zpracování teoretické části práce jsem se snaţila

uplatnit při vypracovávání části praktické.

Praktická část práce byla zaměřena na charakteristiku jednotlivých fází ţivotního

cyklu výstavbového projektu kanalizace a na popis činností účastníků výstavby a provozu

kanalizací v rámci jednotlivých fází ţivotního cyklu kanalizace. V této části práce jsem se

snaţila vysvětlit důvody, proč je podle mého názoru důleţité, aby spolu všichni účastníci

výstavbového projektu kanalizace více spolupracovali, a to v průběhu celého ţivotního cyklu

projektu. Protoţe cílem práce bylo i porovnání provozních nákladů vybraných kanalizací,

snaţila jsem se v této části práce zaměřit na takové činnosti, probíhající v rámci vzájemné
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spolupráce jednotlivých účastníků výstavby, které by mohly mít vliv na výši provozních

nákladů.

Současné legislativní předpisy neumoţňují provozovatelům kanalizací se přímo

účastnit výstavbových projektů kanalizací uţ v jejich počátečních fázích. Zkušenosti

provozovatelů z provozní praxe by přitom mohly být velmi přínosné uţ při návrhu projektu

kanalizace projektantem i při výběru výsledného projektu kanalizace ze strany investora.

Projekty kanalizací by v těchto počátečních fázích mohly být optimalizovány pro budoucí

provoz podle příslušných standardů jednotlivých provozovatelů. Provozovatelům kanalizací

by se zlepšením spolupráce s projektanty a investory v přípravných fázích ţivotního cyklu

projektu mohly výrazně sníţit celkové náklady na provoz kanalizací ve fázi uţívání. Uspořené

finanční prostředky by pak mohly být investovány zpět do obnovy a rozvoje vodohospodářské

infrastruktury, docházelo by k zlepšování kvality pitné vody a sluţeb spojených s jejím

dodáním, a v neposlední řadě i ke zkvalitnění systému odvádění odpadních vod a dalšímu

nakládání s nimi. Aby tento systém efektivně fungoval, bylo by potřeba do příslušných

legislativních předpisů zahrnout moţnost provozovatelů kanalizací vyjadřovat se k důleţitým

milníkům jednotlivých projektů v průběhu celého ţivotního cyklu výstavbových projektů

kanalizací.

Poslední část práce byla věnována porovnání provozních nákladů vybraných druhů

kanalizací provozovaných v obcích na Znojemsku VODÁRENSKOU AKCIOVOU

SPOLEČNOSTÍ, a. s. – divizí Znojmo. Cílem této části práce bylo vyhodnotit, který typ

kanalizace je z provozního hlediska nejvýhodnější. Vybrané ukazatele provozních nákladů

byly porovnány pro kanalizaci tlakovou, gravitační a v rámci nákladů na elektrickou energii i

pro kanalizaci podtlakovou. Z provozního hlediska nejvýhodnějším typem kanalizace se

provedeným srovnáním ukázala být kanalizace gravitační. Budoucí provozní náklady

kanalizace však většinou při výběru projektů nehrají pro investora zásadní roli. Výše

zmíněnou úpravou legislativy v rámci této problematiky by však investoři mohli mít ze

zákona povinnost konzultovat s budoucími provozovateli kanalizací provozní nároky

zvaţované kanalizace a upřednostňovat projekty vyhovující těmto nárokům. Mohlo by tak

dojít k výrazné úspoře nákladů vznikajících budoucímu provozovateli a s tím i k jiţ

zmiňovaným veřejným prospěchům v oblasti obnovy a rozvoje vodohospodářské

infrastruktury.
