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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce vyžaduje se zorientovat v dané problematice a zároveň i legislativě, která se tématu týká, a je také potřeba
zmapovat dotační politiku. Dále je nutné získat reálná data ohledně investičních nákladů jednotlivých variant kanalizace. Na
bakalářskou práci je to spíše náročnější zadání.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce hodnotím jako splněné bez výhrad.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení, který jde od obecného zmapování stavu přes přehled legislativní podmínek až po technické možnosti
realizace je správný. Investiční výstavba je brána v kontextu dotační politiky. Náklady životního cyklu výstavbového projektu
jsou také dostatečně propracovány.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odbornou úroveň hodnotím kladně. Studentka prokázala, že je schopná zpracovat a analyzovat danou problematiku
v přiměřené míře podrobnosti a zároveň zahrnout všechny podstatné aspekty, které se tématu týkají, včetně výběru a
souhrnu příslušných legislativních dokumentů. Pro praktickou část získala potřebné informace, které správným postupem
vyhodnotila.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z formálního hlediska bych vytknul nějaké drobnosti. Např. mi přijde až moc podrobné číslování kapitol a tím i rozsáhlý
obsah, kdy je v určitých pasážích číslován každý odstavec. Stačilo by číslování do 2. úrovně. V úvodu mi také chybí soupis
metod, které jsou v práci použit. Jinak je práce na velmi vysoké formální i jazykové úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Počet pramenů je v dostatečném množství. Jde i o správnou volbu podstatných publikací v oboru. V textu jsou provázané
odkazy na soupis literatury, který je v závěru práce. Nicméně jako problém vidím zápis jednotlivých citačních zdrojů, kdy není
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dodržena jednotnost a není úplný soulad s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je na velmi dobré úrovni a to jak formální tak i obsahové. Drobné nedostatky jsou především v soupisu
literatury a absenci soupisu metod práce v jejím úvodu. Jinak se mi práce velmi líbila a vzhledem ke své
specifičnosti má řadu přínosů. Práci doporučuji k obhajobě.

K práci mám následující dotazy:

1) Je nějaký zásadní rozdíl u provozování kanalizací z pohledu velikosti obce?

2) Lze paušalizovat stav kanalizační sítě v ČR, případně porovnat s okolními státy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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